

Jutro w toruńskim ratuszu wręczenie nagród „Nowości”

665

Karety za sukces

Jest ich sześć – pięciu laureatów Złotych Karet „Nowości” oraz jeden laureat Srebrnej Karety. Już po raz trzeci w nowej formule nasza redakcja honoruje w ten sposób ludzi nieprzeciętnych, tych, którzy osiągnęli sukces w różnych dziedzinach, a niekiedy ich sukces udzielił się też i innym.

Werdykt redakcyjnego jury ogłosiliśmy w ostatnim dniu minionego roku. Natomiast **jutro (w sobotę) laureaci doroczných nagród „Nowości” odbiorą wyróżnienia w czasie gali w Sali Mieszkańskiej toruńskiego ratusza.**

Złote Karety 1996 otrzymują: poeta, a zarazem profesor UMK **Janusz Kryszak**

w kategorii „nauka i edukacja”, była dyrektor Teatru Wilama Horzycy, a obecnie dyrektor Starego Teatru w Krakowie **Krystyna Meissner** w kategorii „kultura”, szef grudziądzkiego „Stomilu” **Mikołaj Koziol** w kategorii „przedsiębiorczość”, srebrna medalistka w judo z Atlanty **Aneta Szczepańska** w kategorii „sport” oraz

dyrektor Akademii Małych Ojczyzn **Witold Chmielewski** w kategorii „aktywność obywatelska”. Srebrną Karetę „Nowości” postanowiliśmy przyznać bardzo uzdolnionemu studentowi matematyki **Maciejowi Kurowskiemu**.

Każda z tych Karet to także nagroda pieniężna, choć z pewnością dla naszych laureatów jest to sprawa drugorzędna. Zdobywcy Złotych Karet otrzymują po tysiąc złotych, wyróżniony Srebrną Karetą – trzysta złotych.

(Dokończenie na str. 4)

Karety za sukces

(Dokończenie ze str. 1)

Jak co roku bardzo cenimy sobie to, że na nasz apel wiele osób, instytucji nadsyłało zgłoszenia do laurów „Nowości”. Wśród owych zgłoszeń bywały także bardzo ciekawie uмотywowane. Nagradzamy w tym roku za to **Henryka Pawłowskiego** – nauczyciela toruńskiego IV Liceum Ogólnokształcącego, który interesująco (i jak się okazuje przynajmniej po części skutecznie) zarekomendował do wyróżnienia dwu swoich uczniów – Pawła Kwiatkowskiego i Macieja Kurowskiego. Honorujemy także **dzieci ze szkoły terapeutycznej w Toruniu**, które wysunęły kandydaturę swojej pani dyrektor – Jadwigi Jastrzab.

Jutrzejszą sobotnią galą w ratuszu rozpoczyna się o godz. 18.00. Mamy nadzieję, że goście będziemy mogli wszystkich laureatów wraz z ich rodzinami, przyjaciółmi, współpracownikami.

WINICJUSZ SCHULZ